
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1347 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1347: 

” Vil ministeren redegøre for, hvilket fagligt belæg der ligger til grund for regeringens

forslag i forbindelse med finansloven for 2019 om at udbrede HPVvaccinen?”

Svar:

Sundhedsstyrelsen har tidligere oplyst, at HPV-vaccinen er godkendt til at forebygge 

analkræft. I Danmark blev der i 2014 diagnosticeret 44 tilfælde af analkræft hos 

mænd, hvoraf ca. 35 tilfælde (svarende til ca. 80%) potentielt kunne være forebygget 

ved indførelsen af HPV-vaccination til drenge.

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at studier tyder på, at peniskræft er forårsa-

get af HPV-virus, som kan forebygges ved vaccination.

Hertil kommer, at forskning viser, at kræft i mund- og svælg er associeret med en 

HPV-infektion. 

Endelig har Sundhedsstyrelsen oplyst, at vaccinen kan forebygge op mod 90 % af til-

fældene af kønsvorter.  

Flere forskere og organisationer, herunder Kræftens Bekæmpelse anbefaler, at også 

drenge tilbydes HPV-vaccination lige som en række lande, herunder Norge og Eng-

land har besluttet at indføre et sådant program. 

På den baggrund mener regeringen, at drengene nu bør ligestilles med pigerne, og at 

drengene således også bør tilbydes HPV-vaccinationer mhp. at opnå bedre beskyt-

telse mod at udvikle kræft og kønssygdomme. 

Sundhedsstyrelsen er ved at udarbejde en medicinsk teknologivurdering, som omfat-

ter en nærmere vurdering af bl.a. effekten og mulige bivirkninger samt økonomiske 

og organisatoriske aspekter forbundet med at indføre et tilbud om vaccination mod 

HPV til drenge. Med MTV’en får vi et godt grundlag for at tilrettelægge vaccinations-

programmet og samtidig får vi den information, som drengene og deres forældre har 

brug for, om de sygdomme vaccinationen kan forebygge og eventuelle bivirkninger 

forbundet med vaccinen. 
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Side 2

Vurderingen er klar i starten af 2019. Men for at vi kan komme i gang allerede i anden 

halvdel af 2019, foreslår vi allerede nu, at der afsættes penge hertil på finansloven 

2019.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby      /      Birgitta Winkler
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